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                                                     ………….        Εφορίας 

Αίτηση 

1.​ Η  ΑΑΔΕ  με εντολή του Υπουργείου Οικονομικών  μου  

επέβαλε  πρόστιμο για αναδρομικά που  εισέπραξα  

καθυστερημένα  το 2013 και έπρεπε  να τα δηλώσω το 

2014. 

2.​ Τα ασφαλιστικά  Ταμεία με δική τους  ευθύνη δε με είχαν 

ενημερώσει αναλυτικά για τα αναδρομικά των ετών 

2010,2011και 2012, ενώ είχε παρακρατηθεί ο  

προβλεπόμενος  φόρος.  

3.​ Το πρόστιμο  επεβλήθηκε  τέλος του 2019, αλλά  η 

ενημέρωση  εστάλη αρχές του 2020, όταν ήδη  είχε 

επέλθει παραγραφή  λόγω παρέλευσης  5ετίας.  

4.​ Επειδή  τα Διοικητικά  Εφετεία  διαγράφουν τα πρόστιμα  

λόγω  παρέλευσης 5ετίας, με βάση  την ημερομηνία 

αποστολής του ενημερωτικού σημειώματος (2020) και 

όχι με βάση την ημερομηνία καταλογισμού του προστίμου 

(2019),  η   ΑΑΔΕ  προσέφυγε   στο ΣΤΕ,  αλλά το  ΣΤΕ  

με τις  αποφάσεις  616,617 και 618/2021   έκρινε ότι «η 
προβλεπόμενη προθεσμία παραγραφής του 
δικαιώματος του Δημοσίου να επιβάλει φόρους και 
πρόστιμα,  που διακόπτεται με την έκδοση των 
οικείων σχετικών καταλογιστικών πράξεων, είναι 
ανίσχυρη ως   αντίθετη "στις αρχές της φανερής 
δράσης της διοίκησης και της ασφάλειας του δικαίου". 
Και κατά συνέπεια,  η σχετική διάταξη είναι "μη 
εφαρμοστέα". 

5.​ Παρακαλώ, σε εφαρμογή  των ανωτέρω  αμετάκλητων  

αποφάσεων  του ΣΤΕ,  να μου  διαγράψετε το  σχετικό  

πρόστιμο.  

                                                                                         Ο  Αιτών  


